1

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 09 de maio de 2017

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Pelo presente, e através deste, os responsáveis pelos setores citados abaixo viemos solicitar

que este Município providencie a aquisição de pneus novos, câmaras de ar e protetores de câmaras
de ar para os veículos, máquinas e caminhões da frota municipal do Município de Nova Esperança do
Sudoeste, PR, isto se deve que ao uso constante os mesmos sofrem desgastes e é de suma
importância a troca deles pois a má condição dos mesmos coloca em risco à vida de quem trabalha e
usa os determinados veículos, máquinas e caminhões, havendo portanto a necessidade de serem
substituídos, diante do exposto solicito a aquisição dos mesmos.

Outrossim declaramos que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos para que
possamos adquirir produtos de melhor qualidade com suas respectivas quantidades estimadas para
um ano de uso, conforme a necessidade de cada Departamento.

E que é de responsabilidade dos setores competentes a elaboração desta lista abaixo.
 Conforme a pesquisa de preços realizada pelos departamentos, os itens a serem adquiridos
são os seguintes:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTD VALOR

UNIT.
TOTAL

1 5085 Pneu 1000 R20 16 Lonas - Borrachudo UN 50 1.560,00 78.000,00

2 8955 Pneu 1000 R20 16 Lonas - Radial Liso UN 20 1.500,00 30.000,00

3 5097 Câmara de Ar para pneu 1000 R20 UN 70 133,00 9.310,00

4 9673 Pneu 12.5x80/18 - 12 lonas UN 8 1.365,00 10.920,00

5 9674 Câmara de Ar para pneu 12.5x80/18 UN 10 120,00 1.200,00

6 5089 Pneu 1400x24 16 Lonas- Convencional UN 20 3.140,00 62.800,00

7 6460 Camara de Ar para pneu 1400x24 UN 50 243,00 12.150,00

8 9093 Pneu 19.5x24 12 lonas UN 8 3.365,00 26.920,00

9 8961 Câmara de Ar para pneu 19.5x24 UN 10 240,00 2.400,00

10 9672 Pneu 900x20 14 Lonas Liso UN 12 945,00 11.340,00

11 9675 Câmara de Ar para pneu 900 R20 UN 30 100,00 3.000,00

12 5086 Pneu 17.5x25 16 Lonas  UN 10 4.175,00 41.750,00

13 12728 Camara de ar para pneu 17.5x25 UN 20 280,00 5.600,00

14 8957 Pneu 18.4x26 10 Lonas UN 2 3.285,00 6.570,00

15 12729 Camara de ar para pneu 18.4x26 UN 6 290,00 1.740,00

16 146 Pneu 215/75 R17.5 liso 12 lonas UN 24 895,00 21.480,00

17 5093 Pneu 700/16 liso - 10 Lonas  UN 6 450,00 2.700,00

18 12735 Pneu 700/16 borrachudo - 10 lonas UN 6 490,00 2.940,00

19 11858 Pneu 215/65 R16 UN 16 500,00 8.000,00

20 145 Pneu 195/65 R15 UN 16 340,00 5.440,00

21 11859 Pneu 175/70 R14  UN 20 385,00 7.700,00

22 11857 Pneu 175/65 R14 UN 24 290,00 6.960,00

23 5090 Pneu 205/55 R16 UN 12 400,00 4.800,00

24 12730 Pneu 225/65 R16 UN 16 600,00 9.600,00

25 10514 Pneu 205/75 R16 UN 24 650,00 15.600,00

26 11856 Pneu 185/70 R14 UN 12 320,00 3.840,00

27 125 Protetor de câmara de ar -  Aro 20 UN 50 60,00 3.000,00

VALOR TOTAL EXTIMADO R$ 395.760,00

Atenciosamente

   2

____________________________
João Nascimento Nazário

Divisão de Viação

_____________________________
Elói Schlickmann

Departamento de Saúde

______________________________
Antonio Ivo Nunes de Abreu
Departamento de Educação

   3

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 09 de maio de 2017

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

Para:    Sr. Maria Edina de Oliveira        – Resp. Setor de Contabilidade.
  Dr. Edson Rosemar da Silva      – Resp. Setor Jurídico.
  Sr. Dirceu Bonin                          – Pregoeiro.

Preliminarmente à autorização solicitada mediante solicitação de compra datada em 09 de maio de
2017, expedida pelos Secretários responsáveis pelos Departamentos competentes, comunico que:

GOVERNO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DEPTO MUNIC DE SAUDE

DEPTO MUNIC DE EDUCACAO

DEPTO MUNIC DE CULTURA E ESPORTES

DEPTO DE OBRAS VIACAO E SERVICOS URBANOS

DEPTO MUN. DE MEIO AMBIENTE REC HIDRICOS

DEPTO MUNIC DE ACAO SOCIAL

DEPTO MUNIC DE AGROPECUARIA

O processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

1- À indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à
despesa;

2- À elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da
minuta do contrato;

3- Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

     Cordialmente,

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   4

AUTORIZAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/ PR

PARA: PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 09 de maio de 2017

   Considerando a solicitação de compra e as informações nela contida, e os pareceres
contábil e jurídico contidos no presente processo, AUTORIZO a realização do processo licitatório sob
a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e
Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

   Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal